
 د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته 

ي د ځانګړې استازې روزا اتونبایوفا وینا
 د افغانستان لپاره د سرمنش 

 ۲۰۲۲ډسمبر  ۲۰نیویارک، 

ې وړاندې شوې[   ]څرنګه چ 

*** 

 ،  آغلې رئیسې 

ي د ځانګړې استازې په څیر په دغه منصب کې زما په لومړیو دریو میاشتو کې ما تر  
د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د سرمنس 

ې تر هر څه زیاته هیښ کړم د زیات شمیې افغانانو   ې زه یي ممکن حده د افغانستان له زیاترو برخو لیدنه ترسره کړه. کوم څه چ 

ې  ې په خورا ی  وزلۍ او د خپل راتلونکي په اړه په ناڅرګندتیا کې ژوند کوي. له هیواد څخه د لېدنو پرمهال    ناخوالې دي څوک چ 

ي وضعیت په اړه معلومات وړاندې   ن ګرفتیس به د بش  ې دوي مازې ژوندي دي. زما همکار مارتیر ې ما ته وویل چ  زیات شمیې یي

نیو اړتیاوو ورها تر کړي.  ړ ې افغانستان یو داسي هیواد  خوا،سختو بیر و ج دی چ  ن  ګړو ځپل.  د لسیر

ي واکمن    واد ېه  پر   ولډطالبان په اساسي  
 ړ د قناعت و   ېاندړ پر و   لو ډ  رو ګترهفعالو  افغانستان دننه    د   یکولا  دي، خو نه س 

ې فدراتیف او پاکستان   . يړ وک  مقابله موږ په ځانګړي ډول د اسلامي دولت خراسان ولایت ډلې د وروستی فعالیت او د روستر

ې زیات شمیې چ ې چ  اتباع اوسېدل.  يپر سفارتونو او دغه پر هغه هوټل د بریدونوپه اړه خورا اندېښمنه یو، چیې ي  د دغو  نایي

. له دې سره سرهبریدونو په پایله کې د پام وړ ولسي مرګ ژوبله   ې
د  راتګ  تګاو د    تی، د افغانستان د خلکو لپاره د امناوښتی

ې پر ځای  عمومي احساس    ۍازاد
له بلې خوا موږ د افغانستان او پاکستان ترمنځ یو پر بل د ډزو په اړه سخت اندېښمن    . ید  پایی

 کوو.   هرکل هلو ځلو  ولو ټد  په کمولو کې  خوالي ید تاوتر  ږمو یو. 

ي.    افغانستان په دننه د طالبانو په وړاندې کوم څرګند د پام وړ سیاسي آپوزیسیون نه تر د   ګو کیې ږ
جلاوطنه    تد جمهوريسیی

ې ګر څدي او    تیت پرک  يدو   خو دي،    نیمنتقدسرسخته  البته    استوال،یس
ې    ندوین ېدونکې  د خلکو لپاره کم   په افغانستان کې یي

ې د هغوي حکومت په بسیا ډول ممثل دی.    لري.   انګازې و اترو اړتیا ردوي او ادعا کوي چ  ي خی 
ن الافغاین طالبان د هر ډول بیر

ې   ه ګنڅلکه   ته    چ  تاسو  ې   وناما ی،  لړ معلومات درک  کې   انیپه جر   ډې غوند    Arria-formulaد    کې   اشتیاکتوبر م  په ما 
  د پراچن

ږ همدارنګه په افغانستان کې له طالبانو پرته له زیات شمیې  مو .  کچو فشار ته دوام ورکوي  ولو ټ پار په  استازیتوب په  او    ېمشور 

ې او سیاسي اشخاصو سره تعامل جاري ساتل.   
ي ټولتن

ې   ږمو نورو د مدین ۍ یواز ی ګد افغانستان لپاره د پرمخت باور لرو چ  لار د    تن

تپاله س  ه لا زیاتو ی ې  ېیر ده، چ ېله لار  استیکیر ې  هګتو  ګړې انځافغانان په  ولټ  چ 
کوي او    توبیاستاز  انځد  تونهیاو اقل ښځ 

ي ټولنه لا وار د مخه له  حال دا نه دیاوس په څرګند ډول    لري.   ږ غ  تن یت یښ ر   کولو کې   هړ ک یپه پر 
ۍ او مدین ه، رستن . پر دې سربیې

ي ی امنبرحاله  د  سختو مالي محدودیتونو کړیږي،  
ي. له    نو ړ کځپونکو  د  وخت نا وخت  او    تهدیدولو خوا د  ه  لادارو    تی  لارې ځپل کیې ږ

و پالیسي ګانو د زیاتېدونکي شدت په پام کې نيولو سره د مخالفو غږونو ځپل د   ن تاسف وړ دی. موږ زیات شمیې  د طالبانو د ټولنیر

ي. د نوامی  له  ې په ځانګړي ډول د ښځو لپاره مضن ګڼل کیې ږ ې عامه پارکونو، حمامونو او   ۹فرمانونه لېدلې چ 
ې راهیسې ښځ   

نېتی

ه فضا د هغوي د سیاسې فضا تر حده محدوده شوې. د منځنیو زده  مونو ته له تګ څخه منع شوي. یو جمناز  ن د هغوي ټولنیر



ي. دغه پرېکړه تر ډیره حده د افغانانو او آن    کړو ممانعت په ې په دوه کلونو کې به هیڅ نجلۍ پوهنتون ته نه داخلیر ږ دې مانا چ 

تابه ترمنځ ناخوش ې  اد طالب مش 
ې پرېکړې له نړیوالې ټولتن

ې پرېکړې د ټولې اسلامي نړۍ له خوا نېوکې شوي. دغن
ینده ده. پر دغن

ې په راتلونکې کې به تر ډیره  سره د طالبانو اړیکې کمزورې کړي. خو بیا   ې نن ورځ داسې زیان رامنځ ته کوي چ  هم پر ځای دی چ 

  . ي
ې   ړ طالبانو خی  ورکنېټه   ۱۳ ر د نومی  پاحساس س  ې   ړیزاده امر کدالله اخن  ةد طالبانو مش  هب چ    یعت سر    له  دې  انیقاض  چ 

ا ې اعدام او  د  د پوره کېدو په صورت کې    طو یسره سم د سر 
اګاین ي سرن

ې    بدین   وناما ی  . يړ ک  پلې په نامه یادیږي،  حدود او قصاص  چ 

ې   ړیمستند ک ې د  چ 
اګاین ته  د طالبانو له    غه سرن تیا   ترسره شوي دي.   سې ی راه  ېدو واکمنبیې ې له خی 

خو د طالبانو د مش  د لارښووین

 را وروسته په زیاتېدونکي ډول عامې شوي. 

ي حقونو    له ې ړ د سرغ  خهڅبش 
اګانو   ېد د څیر  په    وین ي سرن

رد    هګپه تو هغو  د اسلام ضد  ه لوري  د طالبانو ل  وکې ین  واله ړین  بدین

،    . ېشو  ې د درد مخه نېسي یعت په داسې طریقه تطبیق کړي چ  ا په ګډون سر  ي تنبیه د سرن
ې د بدین ي چ 

موږ له طالبانو غوښتی

ې دغه چاره زیاتره اسلامي هیوادونه ترسره کوي. د ډسمی  پر   ا د تطبیق په    نېټه،  ۷څرنګه چ  ې د قصاص سرن
د راپورونو له مځن

ي اعدا
ي ډول موافقه شوی لومړین علتن ې    عمد   م، د قتل څیر په قضایي ې قضتر

ې په  د هغن کال کې ترسره    ۲۰۱۷لپاره ترسره شو چ 

ې  شوی و.   ې ما یي ې دلته یو ځل بیا یادونه کوم د کوم څه په اړه چ  ې کې لوړ پوړو طالب چارواکو ګډون کړی و. زه یي  
ې پېسن

په دغن

ي حقونو د نړیوال قانون ل ا د بش  ه اساسي اصولو سره په تطابق کې نه ده.  برحاله چارواکو ته ور باندې ټینګار کړی: د اعدام سرن

ې   وکهین  وادونو یههغو  ولو ټر پ   ډولملتونه په مساوي  ري ګمل ي اعدام د  کوي چ 
ا بدین ې سرن

 کوي.   پلې   ګاین

ې د یو لړ موضوعګانو په اړه د یوناما او د برحاله چارواکو ترمنځ د دریځونو سخت تفاوتونو موجود دي. موږ،   دا واضح ده چ 

ي حقونو د نړیوال قانون د مشخصو سرغړونو په اړه له طالبانو   ي حقونو د اندېښنو او د بش  ، د بش  د ملګرو ملتونو په څیې

ې خو تمرکز د افغانستان د    ،توافق نه کوو موضوعاتو په اړه    یې شم  و ی  د له طالبانو سره    ږمو سره روان ډیالوګ لرو.    
  راتلونکې   سن

و    لهیپه ه ې    ېیې وي، چ  د یاو با  ،یپر دوام د اترو  د خی  ې   –  وکڅهر  چ 
ې   نه،ینار   ،ښځ 

ي په وقار او    کول   –  او هلکان  نجوین
س 

 . يړ سره ژوند وک و مساوات

  ،  آغلې رئیسې

ې ځی  له دې سره سره
ې د جمهوریت    د اداري فساد   . کې   ر ډګپه اقتصادي  ي ډول  ګړ انځ، په  هم شته  ونهګمثبت پرمخت  تن عمومي کځ 

ې ن  منونکې ېښ د زياتوالي اند  مياشتو کې   و شی  ږ   و یې خو په تپه پرتله د پام وړ کښته دي،    
ه کچه    ه یې شته، په ت  سن ن بيا په سيمه يیر

ي فساد. 
کال په لومړیو لسو میاشتو د    ۲۰۲۲سلنه اقتصادي کمښت سره سره د    ۲۰کالو له    ۲۰۲۱برحاله چارواکو په    کوچتن

کلونو د راغونډو شویو عوایدو په پرتله د زیاتو عوایدو د راغونډولو خی  ورکړی. له دغو عوایدو    ۲۰۲۰او    ۲۰۲۱جمهوریت په  

ې  سره او د حکومت د لګښتونو د راکمولو له لارې، طالبا ې ده چ  ې تمویل تنظیم کړی او په ډاګه کړې یي ي بودچ 
نو د خپلې عملیایی

ي پروژو د پیلولو لپاره منابع لري.    هغوي د ځینو پراختیایي

ې   دلي ېتوان  دارنګههم  طالبان ،    کلي   چ  ي
د    ېاندړ کال و   و ی.  ه کچه کې ټیټخورا  په    تیاقتصادي فعالالبته د  اقتصادي ثبات وسایی

ې تر    و یاسعارو د ب
ۍ   سختی ۍ   خرای 

ې   ول ډپه عمومي    وروسته، افغاین
ه  ونیلی م  ۷۰۰  اوخوا شپرمهال د    ت ده. د جمهوري  ې شو   باثباته پایی

ي  ي ډالرو   ۱.۷د صادرات ، روان کال په پرتله الرو ډ امریکایي ي یتار  میلیارده امریکایي
ې   ځن  . دلي یته رس کځ 



، زیربنا،   ې
، خړوبوین ې

ې تمرکز کوي. دوي د کرین
ې پر ځان بسایتن ي تطبیقوي کومه چ  اتیر 

برحاله چارواکي یوه داسې اقتصادي سیی

ې د اقتصادي ودې بنسټ برابروي. طالبانو  د اوبو مدیریت، کانونو   او صنایعو په څیر سکتورونو کې پانګونه کوي، کوم څه چ 

ی  لپاره د  وه کلیدي لامل په څیر تشخیص کړي او هغوي د خصوصي سکتور د فعالینو  خصوصي سکتور د اقتصادي ودې 

ې په ګډون د خصوصي سکتور له فعالینو او سازمانونو  
اندېښنو ته یو ډول ځواب ویونکي دي. یوناما د ښځو د سوداګرۍ خوین

ې ید ز سره په منظمه اړیکه کې ده. 
ې پان  ایی

 . ید تګښ ل ړ مالي معاملو لو   والو ړید ن ډ اصلي خنګوین

ې د طالبانو اقتصادي مدیریت د تمې خلاف لا زیات موثر دی،   ې نړیوال  په داسې حال کې چ  ي چ 
همدارنګه دا هم باید ومنل س 

ې په غیر   ي مرستو د رسولو په پار نغدو تادیاتو ته اړتیا ده، چ  ي زیات نفوس ته خواړه برابروي. د بش  مرستندویان تر نیمه یي

ې له دډول اقتصاد ته نغدې پیسې تزریق کوي. مستقیم 
ې  غن

 . خورا ناوړه و  ور ځپرته به د افغانستان ان مرستی

ې طالبان تر اعلان مخکې او وروسته د کرل شویو کروندو د تخریب له لارې د کوکنارو پر کښت  ، داسې شواهد شته چ  په پای کې

ې په اپریل میاشت کې اعلان شوی و. د را روان کال تر لومړیو پورې به   ي توکو خپل هغه بندیز تطبیقوي کوم چ  او نورو نشه یي

ې قصد او ارده د ستایلو ده.  موږ د دغه بندیز د واقغي تطبیق د ت له دې سره سره، دغه بندیز به د  اییدولو وړ نه یو خو تر شا یي

ې د معیشت کم شمیې بدیل پروګرامونه ترسره شوي.   ن ولري، ځکه چ  ي اغیر
 انفرادي کروندګرو پر عاید منفن

  ،  آغلې رئیسې

ي   ونه ګمثبت اقتصادي پرمخت   هڅ  و یدا   ي  ته    نو ښ ېاند   تینو یښ د افغانانو ر   ېیر نه وي که چ  ړ و پایښت  د    ښایي
. رسیدک  ي

د    ونه س 

ې د دې لپاره غوره شوې    ۱۲نېټو ترمنځ یوناما په    ۸او د نوامی  د    ۱۱اکتوبر د   ې ترسره کړي کومې چ 
یکباڼو ناستی ولایتونو کې د سر 

ې د ټولو افغان ټولنو او سکتورونو استازیتوب ډاډمن کړي.   برحاله چارواکو د استازو په ګډون    ۸۳د  ښځو او    ۱۸۹موږ د  وې چ 

ي ید روغت  ز،یبند له    و ړ د نجونو پر زده ک   و نېښ اندله خوا په ډاګه شویو  د خلکو  ګډونوالو سره تعامل وکړ.    ۵۱۹له     اوو یاسانت   ایي

ي ستونز له  د خلکو    ،نشتوالي له  
ې   ،و رواین ۍ   وزلۍ   ی  طالبانو دغو    درلود.   او ړ سره ت  ضیله تبع  و یکږ ل قومي  او د    او اقتصادي ناامتن

ي نه ده کړې او په زیاترو مواردو کې د هغوي پرېکړو دغه موضوعات لا پسې ناوړه کړي.  
 موضوعاتو ته رسیدک 

ې د تګلارې په اړه هم اندېښمن وو.  
یکباڼو د دغو مباحثو پرمهال، افغانان همدارنګه د نړیوالې ټولتن

د دوي د داسې پروژو  خو د سر 

ې د صدقو پر ځای د کار په بدل کې نغدې پیسې شاملې وي، کومې   ې اوږد مهاله وي، په کومو کې چ  هيله څرګنده کړه کومې چ 

ي وي او د پراختیا محوره وي.  
ي او مشارکتی

ې مشوریی
ې لا زیایی ایطو کې له دې سره سره،  چ 

ي مرستو    په اوسنیو سر  مرستندویان د بش 

ې نورې په   له برابرولو ور 
ې نجونو له ښوونځیو محرومې وي او برحاله چارواکي د نړیوالې ټولتن ې چ 

هاخوا زړه نه ښه کوي. تر هغن

ې یو. په یوناما کې موږ داخلي کتنه  
، موږ د معضلې په یوې برخه کې بند پایی ي

ډاګه شویو انديښنو له پامه غورځول جاري وسایی

ې زموږ د ماموریت   دغه چاره به زموږ د راتلونکي  په تطبیق کې کوم څه مؤثر وو او کوم څه نه.  ترسره کوو څو دا و ارزوو چ 

ې له برحاله چارواکو سره تعامل  . خو په عام ډول موږ په دې باور یو چ  ي
ماموریت په اړه د سپارښتنو په رامنځ ته کولو تمام س 

ې پرون تاسو پخپله له ښځی ي کارمندانو څخه واوریدل، افغانان د  باید په یو شکل نه یو شکل ادامه پیدا کړي. څرنګه چ  نه بش 

ې له خوا دوامدار تعامل  
ې دغه کار یوازې له برحاله چارواکو سره د زیات تعامل له لارې نړیوالې ټولتن غواړي او په دې باور دي چ 

  . ي
ي څو مثبت بدلون رامنځ ته س 

 ترسره کیدای س 



، د هغوي لپار  ي
ې س 
و حقونو او آزادیو  -ه د ژوندد یوناما تمرکز باید پر افغان وګړو پایی ن ې برابرې کړي، د بنسټیر

ي مرستی ې بش 
ژغورین

وي   ن ې څخه نه مین
ې افغانستان به له نړیوالې ټولتن ، او زموږ په شتون سره د دې هیله ولرو چ  ي

ې مطرح س 
لپاره د هغوي غوښتتن

ي. موږ دغو اهدافو او له طالبانو سره د مثبت تعامل لپاره د فضا ساتلو هلو ځلو ته   خو موږ باید دغه کار د واقعیت  ژمن یو.  کیې ږ

ې وده کوي، ترسره کړو.    له احساس، زغم او د وضعیت له مناسب درک سره، څرنګه چ 

 مننه. 

***** 


